
p.o. box 400, fi-00121 helsinki, finsko  |   echa.europa.eu/cs

DOWNSTREAM 
USERS

ECHA-19-B-13-CS

Nařízení REACH (ES) č. 1907/2006 obsahuje požadavek registrace, který může mít významný dopad na 
uživatele chemických látek. Tento dokument informuje o tom, jak mohou následní uživatelé chránit své 
podnikání před případnými negativními dopady.

CO JE REGISTRACE PODLE NAŘÍZENÍ REACH?

Výrobci a dovozci mohou určitou chemickou látku (nebo směs, která tuto látku obsahuje) dodávat pouze 
v případě, že ji zaregistrují.

Jakožto následný uživatel látek či směsí musíte v zájmu ochrany svého podnikání dodržet následující postup:

1. Určete látky, které jsou pro vaše podnikání zásadní.
• Prozkoumejte látky v přísadách a výrobních materiálech, které jsou pro vaše podnikání zásadní. 

To se týká samostatných látek, látek ve směsích a látek obsažených v předmětech, které používáte.  

2. Ujistěte se, že tyto látky jsou ve vašem dodavatelském řetězci registrovány.
• U nebezpečných chemických látek by registrační číslo mělo být uvedeno v bezpečnostním listu. 

Není-li tomu tak, obraťte na svého dodavatele. 

3. V případě registrovaných látek si ověřte, zda jsou vaše použití zahrnuta do registrace. 
• Oddíl 1 bezpečnostního listu obsahuje výčet zamýšlených použití chemické látky. Pokud 

bezpečnostní list obsahuje informace ze scénářů expozice, ověřte si, zda popsané podmínky použití 
odpovídají vaší situaci.  

4. Pokud vaše použití nejsou zahrnuta, požádejte žadatele o registraci ve vašem dodavatelském řetězci, aby 
tato použití žádosti zahrnul, nebo vyhledejte alternativní dodavatele.

• Obraťte se na odvětvovou organizaci, protože ta svým členům může zajišťovat koordinaci této 
činnosti a komunikovat s dodavateli o obvyklém použití látek v rámci celého odvětví. 

5. Nebude-li látka vaším dodavatelem registrována, vyhledejte jiného dodavatele. 
• Společnosti, které látky zaregistrovaly, můžete najít na internetových stránkách agentury ECHA, 

pokud nepožádaly o zachování anonymity. 

CO TO ZNAMENÁ PRO SPOLEČNOST, KTERÁ POUŽÍVÁ CHEMICKÉ LÁTKY?

REGISTRACE PODLE NAŘÍZENÍ REACH 
Tipy pro uživatele chemických látek týkající se nařízení 
REACH/CLP

Nařízení REACH vyžaduje, aby výrobci nebo dovozci látek posoudili nebezpečnost a potenciální rizika 
v souvislosti s danou látkou, definovali podmínky bezpečného používání a výsledky uvedli v registrační 
dokumentaci zaslané agentuře ECHA. Tento požadavek platí pro většinu látek (a látek ve směsích) 
vyrobených nebo dovezených v množství větším než jedna tuna ročně; nicméně platí zde určité výjimky. 
Výjimky se týkají látek regulovaných jinými právními předpisy, jako jsou léčivé a biocidní přípravky, a 
přirozeně se vyskytujících látek.

Registrace stávajících chemických látek byla rozložena na období 2010–2018.  V tuto chvíli mají společnosti 
zaregistrovány látky, které vyrábějí nebo dovážejí v množství větším než 1 tuna ročně. Chce-li jakákoli 
společnost začít vyrábět či dovážet látku v množství přesahujícím 1 tunu ročně, musí před zahájením této 
činnosti předložit registrační dokumentaci.



p.o. box 400, fi-00121 helsinki, finsko  |   echa.europa.eu/cs

KDE NAJDU DALŠÍ INFORMACE …o registraci podle nařízení REACH a o následných uživatelích?     

• Všeobecné informace o registraci najdete zde:  
https://echa.europa.eu/cs/regulations/reach/registration

• Databáze látek najdete zde: 
https://echa.europa.eu/cs/information-on-chemicals

• Doporučení ohledně otázek týkajících se nařízení REACH a CLP ve 
vztahu k uživatelům chemických látek najdete zde:    
https://echa.europa.eu/cs/regulations/reach/downstream-users

Stránky obsahující informace konkrétně zaměřené na následné uživatele 
jsou opatřeny náležitou značkou. Kliknutím na značku zobrazíte výpis 
příslušného obsahu.

Kliknutím na značku 
vyhledáte příslušný 
obsah o následném 
uživateli.

Pod značkou: Následný uživatel

 

6. Pokud látka není registrována žádným dodavatelem, zvažte, zda ji nedovážet přímo.
• Pokud látku dovážíte v množství větším než 1 tuna ročně, musíte ji zaregistrovat. U množství 

nepřesahujícího 10 tun za rok jsou registrační požadavky jednodušší.
• Informujte se u svého dodavatele ze zemí mimo EU, zda má v úmyslu jmenovat nějakou společnost 

„výhradním zástupcem“, který se o registraci postará. V takovém případě si zachováte svůj status 
následného uživatele, přestože jste ve skutečnosti dovozcem této látky.

https://echa.europa.eu/cs/regulations/reach/registration
https://echa.europa.eu/cs/information-on-chemicals
https://echa.europa.eu/cs/regulations/reach/downstream-users

